
Proposta di Delibera di C.C. ______ del  __.__.2017 
 
 
 

Oggetto: Nomina della Commissione Comunale per la formazione degli elenchi integrativi dei 
giudici popolari di Corte d’Assise e di Corte d’Assise di Appello. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 13 della Legge 10 Aprile 1951, n. 287,  recante norme sul riordino dei giudizi di 
Assise; 

 
RITENUTO dover provvedere alla nomina di una Commissione con il compito di formare 

due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del Comune, in possesso dei requisiti indicati 
rispettivamente negli artt.  9 e 10 della succitata legge, per l’esercizio delle funzioni di giudice 
popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello; 

 
RILEVATO che tale commissione deve essere composta dal Sindaco o di un suo 

rappresentante e di due Consiglieri Comunali; 
 
 VISTO il parere favorevole espresso in data _________ dal Dirigente Settore Servizi al 

Cittadino ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, con il quale si prende atto, che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267 e s.m.i.; 
 

VISTO il parere favorevole della I^ Commissione Consiliare Permanente, espresso in data 
______________ 

 
 ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5 comma 3 

del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.c. n. 4 del 24/01/2013; 
 
ACCOLTO l’invito del Presidente del Consiglio Comunale di procedere alla votazione; 
 
ESPERITA la votazione per la nomina dei due Consiglieri Comunali, si ottiene il seguente 

risultato: 
 
- Consiglieri presenti  n. __ 
- Consiglieri votanti  n. __ 
 
1)  ________________  n. __ 
2)  ________________  n. __ 
 
IL PRESIDENTE con l’assistenza degli scrutatori, proclama l‘esito della votazione in base 

alla quale i Sigg. Consiglieri Comunali ___________________________, sono designati a far parte 
della Commissione per la formazione degli elenchi Comunali dei Giudici Popolari;    

 
Tutto cio’ premesso: 



 
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

A VOTI ____________, espressi per alzata di mano dai n. ___ presenti (n. ___ presenti piu’ il 
Sindaco); 
 

DELIBERA 
 

1) Di nominare componenti della Commissione Comunale per la formazione degli elenchi 
integrativi dei Giudici Popolari di Corte di Assise e di Corte d’Assise d‘Appello, i Sigg.     
Consiglieri:________________________________________ 

  
2) Di dare atto che, per effetto delle nomine che precedono tale Commissione risulta così 

composta: 
- SINDACO O SUO DELEGATO    - PRESIDENTE 
- CONSIGLIERE SIG. ____________________  - MEMBRO 
- CONSIGLIERE SIG. ____________________   - MEMBRO 
   

   
3) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49 del D.Lgsl. 18 Agosto 2000, n. 267, cosi’ come dettagliatamente 
richiamati in  premessa. 

 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 


